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Internationellt genom ungdomen

V id flera tillfällen har det sagts, att ar
betet med de internationella frågorna skul
le bli en injektion i vårt ungdomsarbete. 
De internationella samlevnadsproblemen i 
allmänhet och ungdomens del av dessa i 
synnerhet skulle kunna användas som en 
livgivande stimulans i ett ungdomsarbete, 
som alltmer iakttar sökarens roll när det 
gäller att finna verkligt användbara ar
betsformer.

Denna tro är baserad på förhoppningen, 
att unga människor skulle må väl av att 
få sina perspektiv vidgade genom att flyt
ta blicken från den lokala omgivningens 
begränsade problemställningar. Att utveck
las genom att lära förstå andra människor 
och deras problem, människor som lever 
under andra betingelser än vi gör, ja, det 
anses av många som en riktig väg i ett 
uppfostringsarbete.

Föräldrar, ungdomsarbetare och ung
domsledare har inte saknat rådgivare i de 
här frågorna. FN-föreningarna, Röda Kor
set, Rädda Barnen, Sveriges Radio har gjort 
en del, en hel del andra sammanslutningar 
också. Det är emellertid uppenbart hur 
svårt vi har att påtagligt förmedla de inter
nationella problemen i alla dess former och 
utan överdrift kan väl sägas, att vi i stort 
sett ännu så länge misslyckats med det här 
arbetet. Utställningar, bildsviter, affischer, 
aktioner, föredrag och film har varit vär
defulla inslag i våra olika sammankoms
ter men får ofta karaktären av overklig 
schablonvara. Förbättrade kommunikatio
ner och ökade resemöjligheter har med
fört många nya utlandsresenärer, men vad 
har man i allmänhet sett, lärt och erfarit 
från resorna utomlands?

Våra möjligheter att påverka de inter
nationella samlevnadsformerna samman

hänger intimt med om vi kan få länder
nas unga att umgås på ett naturligt sätt, 
lära av varandra och söka förstå varandra. 
Att satsa på ungdomen är i detta som i 
så många andra sammanhang en förnuftig 
åtgärd. Ungdomarna från olika länder mås
te få träffa varandra och detta bör ske 
under former, som avviker från de ytliga 
som praktiserats.

Stadens och ungdomsgårdarnas initiativ 
i Göteborg med att ordna internationella 
ungdomsträffar, visar på att det finns en 
verklig vilja att knyta starka vänskaps
band över gränserna. Beträffande arrange
mangen så finns det kanske ytterligare 
en del att önska. Intresset från göteborgs- 
familjerna bör kunna ökas, kontaktverk
samheten stärkas och göteborgsgruppernas 
motsvarande besök i andra länder bättre 
planläggas. Men, om man bortser från att 
vissa förändringar kan behöva göras, sy
nes göteborgsarrangemangen vara en god 
fingervisning för handlingsprogram i sam
manhanget. Mycket av framgångarna för 
ungdomsgårdarna här i staden har berott 
på ungdomsledarnas insatser, föräldraföre
ningarnas stöd och förmånen av industri
ernas medverkan. Man får emellertid inte 
glömma bort att flera kommunalmän med 
stadssekreteraren och barnavårdsnämn
dens och ungdomsdelegationens ledande 
personer i spetsen har visat stort intresse 
när det gäller att förverkliga intentioner
na. Ett sådant stöd av de styrande kom
munalmännen är en nödvändighet för att 
det igångsatta arbetet med de internatio
nella ungdomsarrangemangen för ungdo
men i en stad som vår skall kunna följas 
upp och intensifieras och därigenom fylla 
sin verkliga mission.

K. A.
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Chefsinstruktör Vilgot Nilsson

Att studera

N är den mer eller mindre vackra somma
ren är över och det närmar sig skoldags för 
dem som ännu inte lämnat skoltiden bakom 
sig, börjar också ungdomsgårdsföreståndaren 
eller assistenten, föreningsstudieledaren och 
många andra att tala om studier. Skillnaden 
är den att det inte längre är fråga om skol
plikt. Det är i stället fråga om något så 
fint som fritt och frivilligt. Fri bildnings- 
verksamhet är det därför, att man själv be
stämmer vad man skall studera och frivillig 
är den därför, att man själv också bestäm
mer om man överhuvudtaget skall deltaga 
alls. Man får själv avgöra om man tror att 
man skall få någon glädje eller nytta av att 
förkovra sig i något ämne. Att man inte tar 
skada av att veta lite mer än vad man gör 
idag står väl tämligen klart. Den gamla och 
eviga sanningen i Havamalorden ”Ej bättre 
börda man bär på vägen än kunskap myc
ken” står säkert klart för alla. Om vi nu 
kunde vara överens om att det har ett visst 
värde att studera, inte bara ur synpunkten 
att hålla deltagarna i rörelse, så skulle vi 
kanske kunna ta ett par minuter på oss att 
resonera om varför det kan ha ett värde, 
vilket värde det kan ligga i alt förkovra sig, 
vad vi kan uppnå osv. Ja det där beror na
turligtvis helt och hållet på vad man själv 
avser. Om vi skulle räkna upp några av or
sakerna till att människor söker sig till fri
villigt bildningsarbete, så skulle dim listan 
kunna se ut ungefär så här:

1. Fördriva tiden.
2. Utveckla konstnärliga anlag och in

tressen.
3. Sätta sig in i samhälls- och förenings- 

problem för att bli en bättre medbor
gare och föreningsmedlem.

4. Lära sig mer om sådant som har med 
det egna yrket eller något annat ”fi
nare” yrke att göra s. k. karriärstu- 
dier.

För den ansvarige föreningsledaren är det 
väl 2 och 3 som intresserar mest. Vår meka
niserade tid har tagit från människorna 
många möjligheter att i sitt arbete få utlopp 
för sin längtan att skapa något individuellt 
och vackert. Vackert åtminstone i eget tycke. 
Här ha vi all anledning att hjälpa till. Lyckas 
vi i vårt uppsåt här, ger vi förutsättningar 
att skapa lyckliga människor, som tycker att 
de får ut något värdefullt av livet, och som 
naturligtvis får det.

Den kanske allra viktigaste punkten är 
nummer 3. Det är ju så att hur vi än resone
rar om neutralitet i alla möjliga samman
hang, hur vi än resonarar om att huvudsa

ken är att hålla ungdomarna i verksamhet 
för att avhålla dem ifrån att göra ofog ”få
fäng gå lär mycket ont” heter det som be
kant, så är det dagens ungdom som är fram
tidens samhällsskötare. Det är dessa som 
skall ta hand om alla de samhällsorgan och 
organisationer som dagens vuxna och där
för kloka och förståndiga män och kvinnor 
nu sköter. Då gäller det att ha skapat såväl 
förmåga som lust att ta hand om dessa 
värv. Vi måste alltså hjälpa till med denna 
viktiga bildnings- och utbildningsfråga. Hur 
skall det nu gå till? Ja det är en stor och 
svår fråga som det inte finns någon patent
lösning på, men vi kan väl alltid resonera 
om den. Den första och hela tiden den vik
tigaste förutsättningen är att vi själva är 
positivt inställda. Vi själva i detta samman
hang är föreningsledare, ungdomsgårdsföre- 
ståndare och dito assistenter, föräldrar, ung
domsråd ja överhuvudtaget alla som är satta 
att leda ungdomsarbete. Det går inte att vi 
i alla situationer och till varje pris skall hål
la oss neutrala i alla samhällsfrågor som 
kommer på tal. Vi skall i stället försöka sti
mulera till debatt i våra gemensamma sam
hälls- och föreningsproblem.

Hur skall, eller rättare sagt, hur kan det 
gå till i en cirkel av denna karaktär. Om 
vi vill ha kontakt och om vi vill stimulera 
till ett fritt och friskt tankeutbyte så gör vi 
klokt i att omedelbart och på eget initiativ 
stiga ned från den eventuella piedestal, där 
vi satt oss själva. Gör vi inte det river ung
domarna själva ned oss och då har vi för
svårat möjligheterna att få kontakt. Den förs
ta, eller de första, gångerna använder vi till 
att bekanta oss. Inte bara på det sättet att 
vi presenterar oss för varandra. Vi reso
nerar om materialet vi skall arbeta med och 
om uppläggningen av arbetet. Under dessa 
samtal kommer vi så småningom underfund 
med varandra. Det kan verka underligt alt 
behöva komma underfund med människor 
som vi kanske känt under år, men i själva 
verket är det inte så underligt. När allt 
kommer omkring känner vi inte alls varand
ra. Vi vet egentligen bara namnet på några 
stycken och vet också deras attityder i stör-

Vilgot Nilsson är en välkänd götebor
gare. Han träffas mestadels på ABF, där 
han sedan många år tillbaka verkat som 
instruktör inom bildningsarbetet. Inför 
höstterminens start funderar han här 
över det frivilliga studiearbetet och ger 
tips för ungdomsledaren i samband där
med.
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re eller mindre sällskap. Att känna var
andra är en helt annan sak. Vi människor 
spelar olika roller i olika sammanhang. Vi 
är skådespelare som medverkar i det stora 
drama som kan kallas ”Människor i samhäl
le”. När vi samlas kring studiebordet så är 
det i en roll som är olik den vi spelar ex. 
i kamratgänget där det kanske bara är frå
ga om att vara underhållande. I studiecir
keln, som ju också är en kamratkrets, måste 
man kunna öppna sig själv och lägga fram 
sina åsikter så fritt som möjligt. De första 
gångerna kan det vara fråga om att skala 
bort en mängd fördomar och attityder som 
liindrar fritt tillträde till människan som 
döljer sig inom detta hårda skal. Det är här 
fråga om att säga vad man menar och inte 
i första hand att göra sig populär. Har man 
kommit så långt är det mycket lättare att 
få igång nog så intressanta studier. Då det 
gäller tekniken i fortsättningen har man nyt
ta av att komma in i en bestämd rytm. 
Varje sammanträde bör i stort sett uppdelas 
i följande avsnitt:

1. Införande av nytt stoff,
2. Bearbetning av stoffet,
3. Redovisning av resultatet,
4. Kritik.
Det skadar säkert inte att något stanna 

inför var och en av punkterna och förklara 
vad vi menar.

Först ha vi då
förande av nytt
viktig detalj 
kan ske

för

punkt 1 som talar om In- 
stoff. Delta är en mycket 
arbetets fortskridande och 
sätt. Dels har man cirkelns 

grundmaterial all tillgå, dels bör man då och 
då ge deltagarna specialuppgifter att lösa och 
redogöra för, dels kan man vid något till
fälle använda sig av film och bildband, 
dels kan man vidtala någon utomstå 
ende som kommer och redogör för nå
gonting som hon eller han är specialist på. 
Denna information kan också ges i olika
etapper under en sammankomst. Samman
trädet kan exempelvis börja med att en grupp 
som haft i uppdrag att undersöka någon spe
ciell fråga redogör för resultatet av deras 
möda. Efter detta följer kort diskussion. 
Sedan kan det vara lämpligt att låta den 
speciellt inbjudne experten tala om vad han 
har på hjärtat. Efter detta åter några mi
nuters diskussion. Allra sist kanske cir
kelledaren redogör för innehållet i materia
let för nästa sammankomst. Här har alltså 
nytt stoff tillförts gruppen vid tre olika till
fällen. Vid ett sådant tillfälle har man fyllt 
kravet på omväxling av informationen i
gruppen.

Så kommer vi då till bearbetningen av 
stoffet. Delta sker med fördel i små arbets
grupper där man i lugn och ro kan reso
nera om vad som sagts eller vad man läst. 
1 dessa smågrupper har man ju också tid 
att slå i böcker o. dyl. Man skaffar sig i

Orkesterföreningen

inbjuder den studerande ungdomen i Gö
teborg till sin nya säsong som börjar den 
15 sept.

Det blir i första hand en serie av sex 
söndagskonserter som kommer att ledas 
av Sten Frykberg. Han kommer att i kåse
rande form introducera programmens oli
ka nummer och har samlat omkring sig en 
rad framstående solister. Han skall med 
dem och symfoniorkestern spela verk från 
olika tider och i olika stilarter som har 
det gemensamt att de vill engagera sina 
lyssnare för ett budskap.

All ungdom i Göteborg kan teckna abon
nemang för denna serie till ett väsentligt 
nedsatt pris och i synnerhet gäller detta 
den studerande ungdomen.

lugn och ro en bild av det som behandlas. 
I gruppen kommer man också överens om 
vem som skall redogöra för den fråga man 
fått i uppdrag att lösa. Man försöker också 
ena sig om de synpunkter som skall fram
föras. Skulle man emellertid inte komma 
överens, bör även övriga meningar presen
teras.

Då det gäller redovisningen av gruppens 
resultat sker detta inför hela gruppen. Varje 
grupps ”redovisare” redogör för respektive 
grupps mening. Efter varje redogörelse läm
nas ordet fritt och det blir en ny bearbet
ning, då samtliga deltagare får tillfälle att 
säga sin mening och den redovisande grup
pen får möjlighet att försvara sitt resultat.

Vid slutet av varje sammanträde kommer 
vi fram till en punkt som vi kallat Kritik. 
Här är det i första hand ledaren som öppet 
och ärligt skall kritisera gruppens sätt att 
arbeta. Naturligtvis skall deltagarna också 
få tillfälle att försvara sig.

Viktigt är att ledaren hela tiden har ett 
grepp om kursen. I gruppen skall råda de 
mokrati. Detta innebär att man skall vara 
överens om tagen och sedan under ordning 
och reda försöka genomföra vad man varit 
överens om. En viktig sak är att arbetet 
går framåt. Inte på så sätt att man för varje 
gång bestämmer hur långt man skall hinna. 
Det är ju inte fråga om någon tävling där 
man skall jaga igenom ett bestämt material 
på idealtid, men framåt skall det gå. Kän
ner inte deltagarna att man kommer någon 
vart ledsnar de kanske och försvinner från 
gruppen, kanske från studierna för alltid. 
Dagens ungdom vill se resultat av sitt arbete 
och det är vårt ansvar att den känner sig 
tillfredsställd med de resultat den uppnår 
i studiearbetet.
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Apropa omslagsbilden

Ett intressant yrke — förskollärarens

k

Utbildning av förskollärare (barnträd- 
gårdslärarinnor) sker vid nedanstående 
förskoleseminarier. Kurstid: 2 år. Ansökan 
före 1 maj (om kursen börjar i aug.—sept.) 
resp. 1 nov. (om kursen börjar i jan.) till 
Socialstyrelsen, Birger Jarlsgatan 2, Stock
holm.

Ansökan skall vara ställd till det semi
narium sökanden i första hand önskar bli 
hänvisad till samt även innehålla uppgift 
om till vilka seminarier sökanden i andra 
och tredje hand önskar ifrågakomma. In- 
trädesvillkor: Lägst 20 år, högst 30 år. 
God fysisk och psykisk hälsa, läkarintyg 
fordras. Realexamen, normalskolekompe- 
tens, 9g eller 9a i enhetsskola (för elever 
från 9a komplettering i vissa ämnen) eller 
två vinter-kurser vid folkhögskola. Särskild 
vikt läggs vid goda betyg i allmänbildan
de ämnen, speciellt svenska (både muntlig 
och skriftlig), historia med samhällslära, 
biologi och hälsolära samt i övningsämne- 
na teckning och musik (sång) och ev. slöjd 
(handarbete). Utbildning i barnavård (helst 
barnsköterskeutbildning) och praktik vid 
barnavårdande institutioner samt om möj
ligt barnsjukvård och hushållsarbete. — 
Konkurrensen är stor vid seminarierna. Av 
samtliga kompetenta sökande till de olika 
seminarierna har under senare år något 
mer än hälften antagits. — Kostnad: Ter

minsavgift 150 kr. Friplats finns. Inac
kordering kan i regel ordnas för eleverna. 
SOCIALPEDAGOGISKA SEMINARIET, 

Kungsholmsgatan 11, Stockholm K, tel. 
53 59 20. Börjar omkr. 25 aug. 1960,1962 
etc. och omkr. 15 jan. 1959, 1961 etc.

SÖDRA KFUK:s PEDAGOGISKA INSTI
TUT, Folkungagatan 122, Stockholm, 
tel. 42 96 00. Börjar omkring 1 sept.
1959, 1961 osv och omkring 15 jan.
1960, 1962 osv.

UPPSALA FÖRSKOLESEMINARIUM,
Uppsala, tel. 363 60. Börjar omkr. 1 sept. 

FRÖBELINSTITUTETS SEMINARIUM,
V. Promenaden 60, Norrköping, tel.
379 50. Börjar i slutet av aug.

GÖTEBORGS FÖRSKOLESEMINARIUM, 
Karl Johansgatan 31, Göteborg V, tel. 
24 07 22. Börjar omkring 1 sept. .

ÖREBRO FÖRSKOLESEMINARIUM,
Trädgårdsgatan 14, Örebro, tel. 11 06 21, 
18 91 32. Börjar omkring 1 sept.

LULEÅ FÖRSKOLESEMINARIUM, Träd
gårdsgatan 16, Luleå, tel. 168 18.
Börjar omkring 1 sept.

*

OMSLAGSBILDEN och bilden här ovan 
har som upphovsman vårt fototeam Dö- 
beln-Mattsson. De har besökt Långängens 
barnträdgård på Hisingen och träffat på 
fröken G. Olausson, som praktiserar i för- 
skolläraryrket.

*
Klippt

Stadsfiskal Sten Warholm i Stockholm 
har tagit ett bra initiativ. Han har före
slagit medicinalstyrelsen att ett speciellt 
narkotikaregister upprättas över läkare och 
deras narkotikakunder. Missbruket av nar
kotika tycks fortsätta att växa och brotts
ligheten i takt därmed. Det uppges att 
antalet handlagda ärenden hittills i år är 
betydligt större än under hela fjolåret.

(Dagen 27/8-60.)
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Ostblocket får ungdomsgård

Om allt går enligt beräkningarna kom
mer Göteborg att begåvas med en ny 
fritidsgård inom kort. Vi alla presente
rar här planerna på att ge ett av våra 
största bostadshus en välbehövlig plats 
för barnens och ungdomens fritidsverk
samhet.

I Kviberg, mitt emellan de båda stadsde
larna Gamlestaden och Kortedala — icke så 
långt från A 2:s kaserner — ligger två 
byggnader, som göteborgshumorn har döpt 
till respektive "östblocket" och "satelli
ten". Den förstnämnda byggnaden har lå
tit tala om sig som norra Europas största 
och längsta bostadshus och oändliga är de 
spekulationer om hur hyresgästerna och 
framför allt deras barn skall trivas i mas- 
todontskapelsen.

De båda fastighetsägarna, Stiftelsen 
Samhällsbyggen med 456 lägenheter och 
Svenska Riksbyggen, 252 lägenheter, har 
nu i samråd med barnavårdsnämnden pre
senterat ett förslag till fritidsgård, som 
verkar ha mycket stora utsikter att få de 
anslagsbeviljande myndigheternas stöd.

Inom området finns två fastigheter, som 
efter vissa omändrings- och upprustnings- 
arbeten bör kunna tagas i bruk för ung
domsarbete. Den mindre, belägen i norra 
delen av området, är en femrumsvilla som 
utan större arrangemang kan apteras näs
tan omedelbart. Den större byggnaden, 
en f. d. militärbarack, kan, efter en av bo
stadsbolagen bekostad genomgripande res
taurering, bli en finfin replipunkt för om
rådets föreningsliv och ungdomsarbete.

Enligt det av ungdomsbyrån uppgjorda 
förslaget skall ungdomsarbetet bedrivas i 
nära samverkan med skola och hem och 
i första hand av de frivilliga ungdomsorga
nisationerna. Flera organisationer har an
mält sitt intresse att börja verksamhet där
ute (Kyrkan, Frälsningsarmén, Sveriges 
Scoutförbund, ABF, Unga örnar, Idrotts
rörelsen) och lokalerna kommer att utrus
tas med hänsyn till deras önskemål. Till 

en början skall man försöka sig fram med 
en arvodesanställd lokalföreståndare. Ett 
verksamhetsråd (arbetsnamn) kommer kan
ske att bildas när det gäller lokaldisposi
tion, gemensamma angelägenheter m. m. 
Verksamheten kommer att stå under över
inseende av ungdomsrådet i distriktet och 
barnavårdsnämndens ungdomsbyrå.

Det blir alltså — om nu allt klaffar — 
en elastisk höststart i den mindre byggna
den redan instundande höst och fortsätt
ning på fritidsgårdens arbete i full utsträck
ning, när stora byggnaden färdigställts nå
gon gång på nyåret.

Vi tror att vi redan nu vågar gratulera 
invånarna i "östblocket" och "satelliten", 
ty det räcker inte här i livet med att bara 
"bo". Ungdomen — åtminstone — kräver 
också plats för sin fritidstillvaro och ett 
naturligt forum för sina kamratträffar.

Atelier Teatern
även kallad "DE UNGAS TEATER" 
påbörjar sin tionde säsong. Ett jubi- 
leumsabonnemang har upplagts. För 
10: — kr. kan ni se 3 föreställningar:

Lars Forsells
KRÖNINGEN
(Den svenska 50-talsdramatikens 

mästerverk)
Premiär i början av september.

Claude Santelli
FAMILJEN HARLEKIN
(Modernt franskt upptåg i commedia 

dell'arte-stil)
Premiär i början av november

Voscovec-Werich
T RASB ALL ADEN
(Den tjeckiska "Tolvskillingsoperan") 
Premiär i december
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Ligistutredningen

En göteborgsutredning föreligger nu om 
ligistdâden i Göteborg under åren 1958 
och 1959. Det är förste poliskonstapel 
Yngve Borgemar vid ordningspolisen som 
verkställt utredningen. Ligistdåd definieras 
som en gärning förövad mot person eller 
egendom av ungdomar upp till 25 år. Även 
kränkande av lugn och ordning bedömer 
man som ligistdåd. Utredningens konstate
randen presenterar vi här i sammandrag:
★ Vid tidpunkten för utredningen (1958) 

hade Göteborg 79.550 invånare i åldern 
10—24 år. Av dessa noteras 455 ligis- 
ter eller 5,6 promille av befolkningen.

★ I fjor förstördes 3.500 lampkupor till 
gatubelysning, vilket kostat staden 
106.000 kr. Förstörda parksoffor, plan
teringar, växter och staket kostar sta
den 200.000 kr. Okynneshandlingar av 
detta slag åsamkade den kommunala 
kassan år 1959 en kostnad uppgående 
till icke mindre än 1/3 miljon kr.

★ Bruket av narkotika via injektionsspru
ta har ökat men sniffandet har avta
git. Narkotikadroger förekommer. Ung
dom kommer ofta över sprit och nar
kotika via "Svarta börsen".

★ Järntorget, Jägerdoffsplatsen och Ols- 
krokstorget är centraler för svartabörs- 
handeln med brännvin, där ungdom 
bl. a. kan erhålla s. k. smaksupar. Li- 
gister drar sig till platser där sprit
langning förekommer.

★ Antalet ligistdåd ökar alltid mot slutet 
av veckan. Måndag och tisdag är lugna 
dagar, på onsdagar inträder en höjning, 
som sedan kulminerar under lördagar. 
Ligistdåden följer väderlekskurvan.

Ålder på ligisterna 1958 1959
Under 15 år .......... 50 61
15—17 år ............. 56 101
18—20 år ............. 81 115
21 år, däröver . .. . 236 168
Okänd ålder .......... 32 56

Totalt ....................... 455 501

Det regnade 
en sommar

Unga örnars instruktör, Inge Johansson, 
berättar:

Sommaren 1960 har varit händelserik 
för Unga örnar, med ett stort läger i Dan
mark som höjdpunkten. Lägret var förlagt 
alldeles intill staden Ålborg, dit 3.500 
örnar från olika delar av Europa hade 
kommit. Trots att det regnade den mesta 
tiden av lägret, kunde alla arrangemang 
genomföras planenligt. Lägret var upplagt 
som en stad, med stadsdelar, gator och 
hus. Inom lägret fanns allt som finns i en 
stad: bio, dans, affärer, sportplats, kafé 
osv. De, som deltog på lägret, kommer sä
kert att minnas detta som det mest ori
ginella och roligaste lägret på många år.

Utöver detta stora läger har vi haft en 
del småläger, mest över lördag och söndag.

Sommaren avslutades med ett läger på 
4 dagar förlagt till vårt nyinköpta torp i 
Gråbo. Torpet ligger vid sjön Trehörning- 
en, med skogen alldeles inpå knutarna. 
Här har Göteborgsörnarna rikliga tillfällen 
till friluftsliv under kommande säsonger. I 
och med att torpet är vinterbonat kan det 
användas året om som utflyktsmål. Ja, så 
här har vi haft det inom Unga örnar un
der den gångna, våta sommaren.

*

B-nytt

Bagaregårdens ungdomsgård ämnar öppna 
en basketbollskola;

Bjurslätts ungdomsgård arrangerar i sep
tember en cykeltävling för pojkar till
sammans med HCK;

Burås ungdomsråd anordnar denna vinter 
en omfattande ungdomsledarkurs;

Bostads AB, dvs Göteborgs Bostads AB, 
har erbjudit barnavårdsnämnden att dis
ponera vissa fritidslokaler i Guldheden 
och Järnbrott på förmånliga villkar;

Båtbygget i Sandarna är i full gång vid det 
här laget.
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Ungdomsgårdsgrupp 
i arbete

Svenskbyn Roccamena på västra Sicilien 
bör vid det här laget vara ganska välbe
kant. Danilo Dolcis reformarbete i dessa 
trakter har ju blivit mera uppmärksam
mat, sedan han för en tid sedan gästade 
Sverige, bl. a. Göteborg, och även hans bok 
"Röster från Palermo" har hjälpt till att 
sprida upplysning om den misär som råder 
i de underutvecklade områdena i södra Ita
lien och på Sicilien. År 1958 bildades den 
svenska Danilo Dolci-kommittén, som har 
till uppgift att stödja reformarbetet på väst
ra Sicilien, i synnerhet arbetet med Rocca
mena. Pionjärarbetet går ut på att ge män
niskor i misär hjälp till självhjälp genom 
bättre jordbruksmetoder. Vid sidan om 
dessa försök till ökad aktivitet och vidgat 
samarbete går strävandena ut på att öka 
bildningen och genomföra socialvård.

Vid Ungdomsgården Stora Katrinelund 
har sedan ett tiotal år verkat en flickklubb 
(skall vi säga damklubb nu?), Händighets- 
klubben, som tagit upp Danilo Dolcis sak 
och arbetat i svenskbyn Roccamena. Man 
studerar förhållandena där genom litte
ratur- och bildmateriel m. m. och ämnar 
till att börja med under det kommande 
arbetsåret försöka med en insamlingsdrive 
för att få in pengar till hjälpverksamheten. 
Speciellt tänker man bearbeta de olika ung
domsgårdarna och deras deltagare genom 
propaganda, påverkan och inspiration. I 
anslutning till sitt insamlingsarbete tänker 
man bjuda på ett kortare program, pro
gramfragment eller annan sorts medverkan.

Ungdomsgårdar eller föreningar som så
ledes vill ha ett besök — varför inte ett 
programinslag — bör kontakta någon av 
klubbens medlemmar. Tills vidare är det 
bäst att ringa tel. 20 74 46 (Kerstin An
dersson) för närmare upplysningar.

Ur ILO-nytt
Långt flera varor på världsmarknaden än 

vad vi anar kunde bära ursprungsbeteck- 
ningen framställt av barn — barn arbetar i 
de mest olika industrier och yrken. Inte i 
våra nordiska länder, sällan i Europa, men 
så mycket oftare i ekonomiskt mindre blomst
rande och socialt mindre utvecklade delar 
av världen. Barn arbetar i gruvor och sten
brott, barn knyter mattor och broderar, barn 
arbetar i tungt lantbruk och i fabriker av de 
mest olika slag. Barns arbete är något som 
ILO bekämpar. Till barnets naturliga rättig
heter hör att få utvecklas fritt, lära, studera 
och förbereda sig för arbetslivet. Först vid 
14—15 år är barn enligt vår nordiska upp- 
fatt ning mogna att komma in i arbetslivet, 
och då också endast som elever. Men i de 
underutvecklade områdena arbetar miljoner 
och miljoner av barn från det de är 7—8 år, 
inom lantbruket ofta redan från 5—6 år.

SVENSKA UNGDOMSRINGEN
i Göteborg anordnar under höstter
minen en föreläsningsserie med 
rubriken "Vårt västsvenska kultur
arv". Serien kommer att omfatta 
fyra föreläsningar med följande 
ämnen :

Måndagen den 26 sept.: Västsve- 
riges folkdräkter i helg och socken. 
Con Stenholm talar om den väst
svenska folkdräktsfloran.

Tisdagen den 18 okt.: Ung vilja 
— en modern hembygdsrörelse för 
ungdom. Björn Döbeln talar om 
historia och nutid i vår rörelse.

Onsdagen den 9 nov.: Den väst
svenska folkmusiken i fest och var
dag I, folkdans. Elof Karlsson talar 
om folkdans och dansmusik.

Dessa tre föreläsningar äger rum 
i Ungdomsbyråns lokaler på Före- 
ningsgatan kl. 19.30. Serien kom
mer att avslutas med en andra av
delning av "Den västsvenska folk
musiken i fest och vardag — låt- 
musik. Riksspelman Nils Löfgren 
kommer då att tala om västgöta- 
spelmän och västgötalåtar. Tid och 
plats för denna föreläsning kom
mer att meddelas senare.
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1O länders ungdomar
i sommar-Göteborg

u ngdomsgårdarna i Göteborg har nu ångan uppe när det gäller internationella kontakter. "Internationella 
veckan" har så småningom blivit en tiodagars träff, som under perioden 4—14 augusti i år samlade del
tagande ungdom från 10 länder.

Ungdomsgårdarna har sedan länge haft kontakter och utbyte med ungdomssammanslutningar i städer ut
omlands. På flera av gårdarna arbetar studiereseklubbar under vinterhalvåret med förberedelser iijför som
marens internationella utbyte. Man gnor och sparar för att kunna finansiera sin egen resa och kostna
derna för värdskapet i hemstaden. Programinslag ordnas i anslutning till det land man ämnar besöka. Brev
klubbar skymtar också i sammanhanget. Det internationella kontaktarbetet börjar således få ett välför
tjänt utrymme på gårdarnas schema.

För några år sedan dök tanken upp att man skulle koncentrera världskapet för de många ung
domsgrupperna som besöker vår stad till en viss bestämd tidpunkt, då staden och gårdarna på ett bättre 
sätt än eljest skulle kunna ta emot gästerna, arrangera olika program och ge deltagarnas vistelse en värdig 
inramning.

Vad hittar man nu på under de här dagarna? Givetvis anslås tid — och mera skulle man önska — för 
besök i de göteborgska hemmen. Industrierna visar upp sina domäner och bjuder på lunch. Staden tar emot 
i den pampiga börssalen med långbord, flaggprakt och kommunala tyranner och andra pampar närvarande. 
Nya Ullevi är platsen för kraftmätningar i fri idrott, där både flickor och pojkar kämpar värre. I år ar
rangerades en diskussionskväll i Lilla Börssalen, varvid UDE-ledamoten Gunnar Björklund inledde en dis
kussion över ämnet "Internationella ungdomsutbyte — hur skall vi ordna det?"

Naturligtvis måste vi ha underhållningsprogram också. I år kan vi nämna om ett lyckat festarrangemang 
i Valands festvåning med välkomsthälsning av ungdomsdelegationens ordförande, L. E. Skarin, musik, sång 
och spexiga sydafrikaner från The Black Show. En fritluftsdag med turväder på Skatås inrymde både poäng
jakt och en pushbollturnering. Kvällen därute med folkdansuppvisning, sång och musik av de gästande grup
perna var i absolut toppklass, för att nu använda sig av ett Superlativ från en av deltagarna. Vid en resa 
till Marstrand fick deltagarna känna på kylslaget svenskt badvatten modell —60 men också varmare stäm
ning under ett samkväm med bl. a. Lasse Dahlqvist närvarande och en uppsluppen sångarglädje genom 
skärgården hem till Göteborg. Så gästade man Valhallabadet, besökte enskilt eller i grupp stadens kultu
rella sevärdheter, anordnade festligheter på "hemmaplan eller bortagård" innan det var dags lördagen den 
14 att sätta punkt för det hela med ett stämningsfullt samkväm i Folkets Hus kongressal. Här vai] det över
lämning av vänskapsgåvor och vackra ord om gemenskap och vänskapsband. Sedan avskedet, ^årarna . . .

Förläggningen var ordnad så, att envar ungdomsgård hade sina gäster från ett speciellt land. Det disku
terades under konferensen om detta var en lämplig förläggningsform. Hur som helst. Ur arrangörsynpunkt 
är det av värde att respektive gårdar — och därmed den omgivande stadsdelen — med ungdomar, för
äldraföreningar och andra intresserade får chansen att göra en insats och känna sig samhörig med gårdens 
internationella strävanden.

Mycket mera är att säga om arrangemanget i år och kanske också en hel del om kommande träffar 
och formerna för desamma. Kanske kan redaktionen återkomma härtill under vinterhalvåret — såvida inte 
läsekretsen tar till pennan innan dess och förekommer oss. Ett dylikt arrangemang har vi inget alls emot. . .
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Ryska glädjespridare

var de här tre flickorna, som i en sprakande folkdansuppvisning vid 
internationella träffen fick 300 ungdomar från olika länder att begeistrat 
applådera. Dansuppvisningen ingick i en friluftsdag på Skatås med in
ternationell poängjakt, pushboll, folkdans, musik och annan underhållning.
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Vi allas självservering
Meny - september 1960

♦ Nu rullar vi igång igen. Vi ser i al
manackan att det är höst. Skolorna har 
börjat, föreningsliv och ungdomsverk
samhet likadant och ungdomsledarna 
har anledning att spänna muskler, läg
ga pannan i djupa veck och planera 
verksamheten i sina respektive grup
per och klubbar. Vår lilla självservering 
fortsätter och noterar denna månad föl
jande:

♦ Ungdomsgården Stora Katrinelund har 
även i år haft gården i bruk sommartid 
som vandrarhem. Den ena av de bå
da flyglarna har restaurerats just med 
tanke på vandrarhemmets behov och 
lokalerna där har fungerat som utmärk
ta barnfamiljerum under sommaren. 
Ungdomsgården kommer nu att kun
na ta emot förläggningar även vinter
tid — i varje fall i viss utsträckning. 
Föreståndaren rapporterar över 5.000 
gäster och 8.000 logibeställningar un
der den gångna sommaren.

♦ Rya Ungdomsråd har tillsammans med 
Jättestens Ungdomsgård utgivit en li
ten folder i lagom tid vid säsongstar
ten. Man har genom kontakter i sko
lorna fått tillstånd att utdela denna ge
nom barnen till hemmen inom rektors- 
distriktet. Broschyren ger upplysningar 
om föreningarnas och ungdomsgårdens 
verksamhet i distriktet och har delvis 
finansierats genom annonsmedverkan 
från några kända affärer och indu
strier.

♦ Mossebergs ungdomsgård, som bedriver 
en aktiv föreningsgårdsverksamhet på 
Södra Guldheden, kommer — som tidi
gare meddelats — att flytta in i nya 
lokaler på sydöstra Guldheden. Tyvärr 
har färdigställandet av de nya lokaler
na fördröjts — leveranssvårigheter — 
varför gården en tid framåt får dispo
nera provisoriska utrymmen vid Dok
tor Forselius gata nr 9 (exp.) samt nr 21.

♦ Göta Flickscoutkår, som arbetar i Ma- 
jorna, har lokalbekymmer. Staden skall 
nämligen riva den fastighet vari flick- 
scoutkårens lokaler är belägna, under 
nästa år. Ungdomsbyrån har under
handlat med fastighetskontoret och 
försökt hjälpa kåren till en lokal vid 
Såggatan. Denna lokal var dock för 
liten, varför lokalbekymret kvarstår. 
Vem råder, vem hjälper våra flickscou- 
ter i den kniviga situationen? Redak
tionen tar gärna emot tips . . .

♦ Ungdomsdelegationen samlas till över
läggningar den 21 september. Därefter 
blir det en stor överläggning med alla 
ungdomsråden onsdagen 28 dennes. 
Denna träff är förlagd till Lilla Börssa
len, vid Gustav Adolfs Torg, och pro
grammet kommer bl. a. att omfatta 
diskussion kring rådens arbetsuppgifter 
och metoder.

♦ URSK — Ungdomsrådens Samarbets- 
kommitté — har nu utkommit med sin 
tidning "URSK-nytt". Redaktör är Ar
ne Lööf i Västerås. Det första numret 
innehåller bl. a. referat från stadsför
bundets konferens i Sigtuna och efter
dyningar till Tylösandskonferensen, då 
den kommunala medverkan i ungdoms
arbetet som bekant mycket livligt dis
kuterades.

♦ De heltidsanställda ungdomsledarna 
vid ungdomsgårdarna i Göteborg, före
ningarnas instruktörer m. fl. kommer 
att vara med i den universitetscirkel i 
psykologi och pedagogik, som startar 
innevarande höst i regi av ABF och 
under medverkan av ungdomsbyrån. 
Ledare är docenten vid Göteborgs Uni
versitet, Karl-Gustaf Stukat.
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Ungdomssociala 
fönstret

D et finns former av mänskligt beteende 
som behöver en mysticismens slöja om
kring sig för att riktigt kunna frodas. Dit 
hör narkotikamissbruket, över denna far
liga sysselsättning har lägrat sig en dim
ma av vanföreställning och mytbildning, 
som med det snaraste förtjänar att sking
ras — ju förr dess bättre!

Narkotikamissbrukarna — dessa dekok- 
ternas häxmästare i modern tid — om
huldar gärna mystiken kring sin verksam
het, nota bene, om den är ägnad att dölja 
ynkedomen bakom hanteringen. De som 
försöker prångla ut preparaten har säkert 
heller ingenting emot den. Dessa hajar är 
angelägna att höja efterfrågan på en vara 
som ännu inte är särskilt begärlig men 
som ger god avans. Fördomsfria författare 
kan göra säljbara alster om de spekulerar 
i narkotikabranschen. De går i händerna 
på en sensationsvädrande, okunnig publik, 
matade med en smart och hänsynslös glo
rifiering av läkemedelsmissbrukarna.

När det gäller ungdom-narkotika så är 
det en sammanställning, som är så pass 
färsk att den inte gjort sig påmind i vare 
sig kartläggande undersökningar eller sta
tistik, men otvivelaktigt förekommer den. 
För de flesta ungdomar är begreppet nar
komani okänt. Vid en intervju med ca 500 
yrkesarbetande göteborgsungdomar var det 
ingen som medvetet haft kontakt med 
narkotiska preparat i avsikt att berusa sig. 
Det var heller inte väntat! De ungdomliga 
narkomaner som finns i vår stad utgöras 
av en ytterst liten minoritet som är väl 
kända av polis och andra myndigheter. De 
består av några smärre grupper vars antal 
inte visat någon påtaglig tendens att öka. 
Men dessa ungdomar är avancerade narko
maner. De injicerar preparaten intravenöst 
eller muskelärt. De är förslagna då det gäl
ler att komma över läkemedelsrecept och 
finner alltid vägar att anskaffa de åtrå
värda medikamenterna.

Men det finns också en annan form av 
missbruk, tillsynes mer oskyldigt, men inte 

mindre farligt — tablettmissbruket. Det är 
framför allt farligt för de kringdrivande, 
missanpassade ungdomarna som vistas 
i centrum. Det finns redan allt för många 
som beredvilligt smusslar med tabletter vid 
kaféborden, appellerande till ungdomligt 
oförstånd och dumdristig nyfikenhet. Det 
behöver inte vara preparat ställda under 
narkotialagarna. Det förekommer också 
tabletter som inte är receptbelagda men 
som vid missbruk kan framkalla berus
ningseffekt.

Då det gäller ungdomar av nämnt slag 
förefinns tendenser till ökat missbruk. En 
av våra främsta läkare på det psykiatriska 
planet har omvittnat att det numera är 
ganska vanligt att man får in unga tablett
missbrukare.

Företeelsen aktualiserar skärpt uppmärk
samhet på detta område. Det pekar också 
på behovet av forskarteam knutna till de 
ungdomsvårdande organen, som skulle 
kunna kartlägga och göra typundersök
ningar i dessa och liknande sammanhang. 
En första åtgärd borde emellertid vara att 
på lämpligt sätt upplysa om vart missbruk 
snabbt kan leda och skingra mystiken kring 
narkotikan. Det har gått troll i ordet!

Jan Cederlöf.

Apropå vädret i sommar:

Har ni regnförsälcrat?

Om inte går den saken att ordna ganska 
bra om man i god tid innan färden anträ- 
des gör i ordning en " regnväderslåda".

Tänk igenom vilka knep och knåp som 
kan komma till användning om det blir 
ogörligt att vistas utomhus. Lägg ner de 
prylar och pinaler som behövs för syssel
sättningen så har man åtminstone före
byggt det fatala "att inte komma ihåg" 
eller att "inte ha till hands" då det gäller 
att ordna ett regnvädersprogram.

— Vad plockar man då ner i lådan?
— Papper, pennor, färger, klister, tråd, 

piprensare, ping-pongbollor, puzzel, svamp
kartor, fågelkort, sångböcker, knoprep och 
lite av varje som kan komma till använd
ning. Det planerar man bäst själv.
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Scoutorganisation i 60-talet:

Göteborgs scoutd istrikt expanderar

I två artiklar berättar här scoutkonsulenten i Göteborgs scoutdistrikt, Sixten Berg
sten, om distriktets framtidsplaner och vad roligt man kan ha på scoutförbundets 
kurser.

Inom Göteborgs scoutdistrikt är man i 
full färd med planeringen av nya kårer på 
fyra platser inom och i närheten av sta
den. Sedan fem år har man haft en hel
tidsanställd konsulent med uppgift just att 
planera och genomföra starter och att dess
utom se till att gamla kårer inte dör. Det 
är ett arbete som ger en man fullt upp att 
göra, eftersom distriktet redan omfattar 28 
kårer och två relativt fristående avdelning
ar. Staden växer dessutom otroligt snabbt, 
och därför krävs det en noggrann plane
ring av var nya kårer bäst behövs.

I höst avser man alltså att starta fyra 
nya kårer. De kommer att få sina verk
samhetsområden i örgryte, i de nya Kvi- 
bergshusen, i Tuve och i Jonsered. I de tre 
sistnämnda områdena tycks lokalfrågan för 
de blivande scoutkårerna vara i varje fall 
på väg att lösas, under det att örgryte ty
värr ser värre ut. Varje förslag till lokal, 
som kan finnas där, är därför välkommet 
och mottas med öppna armar.

Nästa år tycks vara klart för nya kår
starter i de nya bostadsområdena vid Frö- 
lundaborg och Högsbohöjden, och på lis
tan finns också upptagna t. ex. Torslanda 
och Mölnlycke bland en lång rad andra 
områden.

Förutom detta nybildningsprogram räk
nar man också med att kunna starta se- 
niorscoutverksamhet på Änggårdens yr
kesskola för handikappad ungdom, som 
härigenom skulle komma i kontakt med 
människor utanför anstaltens väggar. De 
handikappade skulle sedan inte behöva bli 
så upptagna av sina egna problem som 
fallet ofta är nu, utan de skulle få tillfälle 
att växa in i samhället på ett riktigare sätt.

Kontakt med Göteborgs scoutdistrikt fås 
enklast genom att ringa tel. 11 22 31 och 
tala med konsulent Bergsten.

V ad kan man ha för roligt som scout
ledare?

Det är en fråga, som nog framställs av 
åtskilliga människor i Göteborg denna 
höst, likaväl som den framsagts åtskilliga 
gånger tidigare och kommer att ljuda än 
flera gånger i framtiden.

Och svaret då? Man får utom glädjen att 
se ungdomarna få hjälp med vettig syssel
sättning också vara med om åtskilliga 
äventyr själv, äventyr av många olika slag.

Mycket kort skall jag försöka redogöra 
för några av de kurser Sveriges Flickors 
Scoutförbund och Sveriges Scoutförbund 
anordnar. Den första är en seniorscout- 
kurs, där deltagarna är flickor och pojkar 
i åldern 15—18 år.

Den seniorkurs jag tänker på gick av 
stapeln i Sörmland på Vårdinge folkhög
skola, och ungdomarna fick vara med om 
många både roliga och spännande saker. 
Bl. a. fick de lära sig att tillverka smycken 
av silver och koppar — delvis med emalje- 
ring — de lärde sig åka moped på rätt sätt 
också i terräng, de fick känna på hur det 
är att åka vattenskidor, de lärde sig grun
derna till hur man tyglar och sköter en 
häst, de fick skjuta med pil och båge, de 
tillverkade alla dekorationer för en dans
kväll, där de själva stod för mat och un
derhållning. Och däremellan lärde de sig 
hur man uppträder i olika sammanhang, 
de lärde sig stilfrågor av olika slag, de fick 
planera sina klädinköp och lära sig att vår
da sina kläder både teoretiskt och prak
tiskt. Ungdomarna fick också lukta på en 
filmkurs, som gör dem bättre skickade att 
på rätt sätt se och förstå de filmer de ser 
till vardags — det är ju dock regissörer 
och andra filmmänniskor som gör filmen 
och har en avsikt med dem.

Höjdpunkten på kursen var nog den
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tvådagarshajk — hajk betyder utflykt med 
övernattning och matlagning under primi
tiva förhållandena — som ingick. Det var 
fascinerande att se med vilken omsorg poj
karna tog hand om flickorna under de fy
siskt påfrestande momenten och hur se
dan flickorna satte till alla klutar för att 
ordna bra mat.

En annan kurs, som jag minns särskilt 
väl, är föräldrakursen på Skärholmen utan
för Stockholm. Här får föräldrarna lära sig 
att leka med sina barn för att bli bättre 
skickade att ta hand om dem bl. a. i 
scoutarbetet på hemmaplan. Det var fasci
nerande att se "gamla" människor så helt 
gå upp i sina lekar, sedan de bara dagen 
före suttit stela bredvid varandra på spår
vagnen och vetat att de skulle till samma 
kurs och ändå inte kunna tala med var
andra.

Att få vara med när dessa föräldrar 
gjorde en basar var en verklig toppupp
levelse. Aldrig får man väl vara närvaran
de när folk så helt går in för sina upp
gifter, som när dessa "skärholmare" kläd
de ut sig, åkte runt i trakten och bjöd in 
folk till basaren i en gammal landå och 
sedan också gjorde denna tillställning till 
något att minnas. Och att sedan sitta vid 
en kopp kaffe och få reda på hur mycket 
pengar man fått in på denna enkla basar 
— den tog med förberedelser och allt bara 
sju timmar — var något av en njutning, 
som man bara kan känna när man utfört 
ett storverk utöver det vanliga man preste
rar.

För det tredje vill jag nämna några få 
detaljer från Gilwellkursen. Det är den hög
sta scouttekniska utbildningen i Sverige, 
och den ger deltagarna så många och så 
djupa intryck att de har svårt att någon
sin glömma den.

Tänk på en vanlig svensk skogsbacke, 
där aldrig någon satt sin fot.

Så såg det ut, när vi kom till Gillwell- 
området vid Rockelstad i Sörmland.

Och tänk er sedan ett lägerområde, där 
det mesta som krävs för personlig bekväm
lighet finns.

Så såg det ut efter en knapp vecka.
Där fanns en rejäl spis i bekväm ar

betshöjd, där fanns diskbänk och bered- 
ningsbord, där fanns torkställ för porslin, 
handdukar, kläder och skor, där fanns en 
bekväm hissanordning för källarlocket, där 
fanns en riktigt hemtrevlig trivselplats 
och där hade byggts en bro, en klocksta
pel och en linbana. Och allt detta utan en 
enda spick eller skruv!

Man gick en kort sväng mellan varven 
och fick mängder av nya idéer till öv
ningspass.

Vi fick lära oss hur man ur en träbit 
skär ut skedar och knivar, hur man kan 
göra ett kohorn användbart som signal
horn, hur man splitsar ihop två rep, hur 
man taglar med och utan nål och en mängd 
andra spännande saker. Att klättra utför 
ett tiometersstup ingår i kursen liksom att 
föra eld på en flotte över sjön Båven, båda 
övningarna uppgifter som visar för en 
själv att man kan betydligt mera än man 
någonsin trott sig om.

Och så är det med scouting överhuvud
taget: den tvingar en att ta itu med saker 
som man tror att man inte klarar av men 
som man i alla fall går i land med. Och 
med sig har man då tillfredsställelsen över 
att ha kunnat utföra vad man tidigare inte 
trott sig om.

Ungdomsledare

Göteborgs ungdomsgårdar, som 
nu bedriver ungdomsarbete i 19 
ungdoms- och fritidsgårdar, söker 
kunniga ungdomsledare för uppgif
ter av olika slag. Verksamheten in • 
nehåller både praktiska och teo
retiska ämnen, såsom hobbyverk
samhet, idrottsarbete, musikunder
visning, studiecirklar m. m. Även 
när det gäller allmänna arbetsupp
gifter, praktikantuppgifter m. m. 
finns det vissa möjligheter till en
gagemang. Ungdomsbyrån anvisar.
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Fonden för friluftslivets främjande

Fritidsnämnden avser att två gånger år
ligen till Kungl. Maj :t avgiva yttrande och 
förslag rörande fördelning av bidrag ur 
fonden för friluftslivets främjande. Såvitt 
möjligt komma förslagen att avgivas i maj 
och december.

Ansökningar om bidrag böra med hän
syn härtill ingivas senast den 15 januari 
och den 31 august varje år.

Ansökan ställes till Konungen, under
tecknad av vederbörande organisations 
ordförande och ingives till fritidsnämn
den (sekreterarens adress: Kungsgatan 37, 
6 tr., Stockholm).
Ansökan skall innehålla:
1. Kortfattat angivande av den anläggning 

eller de åtgärder, ansökningen avser.
2. Beträffande fasta anläggningar eller 

markförvärv:
a) Situationsplan i 2 ex. utvisande an

läggningens läge, lämpligen utmärkt 
med rött bläck å en s. k. general- 
stabskarta:

b) Kommunikationsförbindelser till an
läggningen;

c) Bestyrkt avskrift av upplåtelse- och 
nyttjanderättshandlingar (arrende
kontrakt) för minst 25 år, köpe- och 
lagfartshandlingar, gåvobrev eller 
dylikt; om markområdet redan för
värvats, angives köpesumman och 
hur stor del därav, som återstår att 
likvidera; för större anläggning er
fordras äganderätt till marken;

3. Beträffande fasta anläggningar:
a) Skissritning och arbetsbeskrivning. I 

de fall, där ritning och arbetsbe
skrivning icke kunna biläggas an
sökningen, skall sökande vara be
redd att på anmodan av nämnden 
ingiva sådan.

b) Noggranna kostnadsberäkningar för 
anläggningen, verkställda av därtill 
kompetent person.

Beträffande större anläggning är 
önskvärt, att planen för densamma 
granskats av vederbörands länsarkitekt. 
Avser framställningen badanläggning 
skall undersökningsattest, utfärdad av 

kompetent institution, utvisande vatten
beskaffenheten under badsäsong, bifogas.

Om anläggning avses komma till utfö
rande i etapper, angivas särskilt de arbeten, 
vilka i första hand ifrågasättas.

4. Beträffande ansökningar i övrigt: plan 
och kostnadsberäkningar rörande verk
samheten.

5. Finansieringsplan utvisande sättet för 
det ingivna förslagets ekonomiska ge
nomförande. Härvid uppgives särskilt:
a) tillgängligt kapital,
b) anslag från kommun (landsting), bo

lag eller enskilda,
c) summan av andelsteckningar och
d) naturbidrag (material, frivilligt ar
bete).

6. Upplysning huruvida anläggningen av
ses vara tillgänglig för allmänheten 
utan fordran på medlemskap i viss or
ganisation. Jämväl i övrigt får anses 
önskvärt, att uppgift lämnas angående 
anläggningens betydelse för viss lands
del.
Förefintligheten av fullständiga upplys

ningar underlättar nämndens gransknings- 
arbete och påskyndar därmed ansökning
ens prövning.

Uppmärksammas bör, att beträffande 
anläggningar och markförvärv bidrag nor
malt förordas endast till en del av de be
räknade kostnaderna och att det för stat
ligt bistånd bör fordras en egen insats från 
sökandens sida. Särskild vikt lägges därå, 
att kommunen eller orten ådagalagt sitt 
intresse för de föreslagna åtgärderna ge
nom ekonomiskt bidrag.

För att ansökan avseende anläggning 
slutgiltigt skall kunna prövas, erfordras att 
byggnadstillstånd meddelats.

Nämnden finner sig principiellt för
hindrad förorda sökt bidrag till redan för
värvad anläggning eller till anläggning, 
som helt eller delvis kommit till utföran
de innan statsbidragsfrågan varit föremål 
för nämndens slutliga prövning.

Till organisations- och administrations-
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Sökes

Person med initiativförmåga, energi och 
framåtanda sökes. Den sökande skall

♦ vara en god talare, både kunna entusi
asmera och vinna en större publik,

♦ ha vana att underhandla med människor 
på alla nivåer,

♦ ha god kontakt med pressen samt för
måga att uttrycka sig väl i skrift,

♦ bland mängden av arbetsuppgifter kun
na särskilja de väsentligaste,
ha förmåga att på ett trevligt sätt um
gås med pojkar och ungdomar,

♦ behärska maskinskrivning och vara van 
vid allmän kontorsrutin,

♦ vara van att utbilda människor med be
toning på vuxenpedagogik,

♦ vara välbekant med nykterhets- och 
folkbildningsrörelserna,

♦ kunna vinna människor för att med åsi
dosättande av egen bekvämlighet göra 
stora arbetsinsatser på sin fritid,

♦ vara fylld av energi dygnet runt.
Ovanstående har vi saxat ur Samspel, 

Svetiges Scoutförbunds ledartidning. Det 
är konsulentledaren Tage Bergström, som i 
en artikel om scoutkonsulenterna förkla
rar deras arbete genom att beskriva det i 
en fiktion-annons. "Listan skulle kunna 
vara längre, det här är bara en del av ar
betsuppgifterna som åvilar våra scoutkon
sulenter", säger Tage Bergström . . .

kostnader kan enligt de av statsmakterna 
meddelade direktiven för fondmedlens dis
position bidrag icke utgå.

Vad angår anordningar, som på grund 
av planläggning eller karaktär i första 
hand måste anses tjäna rent idrottsliga in
tressen, anser sig nämnden förhindrad för
orda statsbidrag ur fonden för friluftsli
vets främjande. Enahanda gäller om in
köp av mark för och anläggning av idrotts
platser, byggandet av skidbackar och dy
likt, ävensam uppförande av klubbhus för 
idrottssammanslutningar.

Barnavårdsnämnden 

upprustar

Den av barnavårdsnämnden i augusti 
avlämnade anslagsframställningen för näs
ta år innehåller flera intressanta anslags- 
äskanden när det gäller föreningsanslagen 
och det allmänna ungdomsarbetet. Här föl
jer några av ökningarna i budgetframställ
ningen:

® Bidrag till ungdomsorganisa
tionernas lokalhyror .. 50.000

• För det internationella ung-
domsbytet begäres .............. 15.000

® Fritidsgård med föreningsex
peditioner inrättas vid Kvi- 
berg, driftmedel första året . . 15.000

• Verksamhet med motorung
dom ............................. 20.000

• Verksamhet med CP-ungdom 5.000

® Sjösportverksamhet och seglar- 
läger ............................. 22.000

® Föräldraupplysning m. m. i ung
dområdens regi.............. 6.500

• Instruktörsbidrag till KFUK 
samt KFUK—KFUM:s scout
distrikt ................................. 10.000

Utöver dessa poster kan nämnas, att 
barnavårdsnämnden begärt anslag för in
redning av den nya ungdomsgården i Ma- 
jorna, som beräknas vara färdigställd hös
ten 1961. Den planeras i samråd med Sam
lingslokalstyrelsen.

Barnavårdsnämnden har således företa
git en kraftig upprustning i förslaget till 
1961 års stat för den s. k. förebyggande 
verksamheten. Nu får vi se vad stadskolle- 
gium och stadsfullmäktige säger om de 
här posterna i staden Göteborgs kassabok.
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Redaktören

Ett, två, tre, tio, tjugo — ja, jag kan 
räkna till trettio långhässjor från mitt som
marfönster. Tänk Er, långa rader av hö- 
hässjor, som man i sitt anletes svett och 
med värkande otränade stadsmuskler varit 
med att ge sin karakteristiska form . . .

Vad det är roligt att få se påtagligt re
sultat av ett arbete såsom när man ser kan
nor fyllas av mjölk från mjölkstinna kor, 
björkved staplas i granna batterier eller 
grödan på åker och äng växa till sig. Eller 
— är det här ett grovt förhärligande av 
landsbygden, åstadkommet av en semster- 
romantisk tillfällighetsbesökare från staden 
med dess bekvämligheter, asfalterade ga
tor och bensindoftande trängselmiljö?

Livet på landet är emellertid verkligt. Det 
innehåller realiteter som den tempomed- 
verkande kuggen från en storstad sällan 
ställs inför, i varje fall inte så påtagligt 
känner.

Till realiteterna hör också den svartvite 
flugsnapparen med sin rastlösa omsorg om 
sitt och de sina, igelkotten, som varje kväll 
irriterar gårdvaren, doften från blommor
nas mångfald, den fräna gödsellukten, my
rornas intensiva uppbyggnadsverksamhet 
och alla övriga färger och dofter, som ro
par och kallar på öga och öra.

Sommarbesökaren på landet slipper att 
uppleva höstmörkret, de fuktiga dimmor
na, de leriga vägarna och den ensamma 
ensamheten. Han behöver inte tänka på 
det hårda arbetet på gården, de onormala 
tiderna som skall passas vardag som sön
dag, bundenheten vid djurpassning och 
mjölkning, slipper den långa vägen till kul
turcentra och nöjesanordningar, skolvägs- 

bekymmer för barnen, långt till läkare och 
sjukstugor, fem kronor för taxi till kyrkan 
och mycket annat.

Sonen på bondgården, 13 år fyllda, är 
ett unikum. Han är tydligen den ende av 
ungdomarna i trakten, som inte tänker 
överge bygden för stadens locktoner. Han 
trivs inte i staden, hans drömmar har inte 
storstadsinriktning. Hans tankar löper i 
spår där jord, djur, grödor och frisk luft 
finns med.

Borta vid vägskälets mjölkbord lever 
ungdomarna kvällarnas gemenskapsliv. Vad 
pratar man om? Om allt möjligt. Om skol
betyg, om dagens arbete, om fiskar man 
fångat eller skulle vilja ha fångat, om 
något man upplevt, om en filmstjärna, om 
vad man skall göra på lördag kväll, ögon
kast växlas och tankar tänks. Tankarna 
kan inte alltid klädas i ord utan får nöja 
sig med att enbart tänkas. Kanske hinner 
man också att tänka tankar om den tid
lösa kärleken, men, men — klockan blir 
snart tio och då avbryts det hela av för
äldrar, som ritualenligt kallar till sovdags 
och ställer näsvisa frågor om fottvätt och 
släckt sänglyse

Vid mjölkbordet har det så småning
om blivit tomt på ungdomar. I bak
grunden skymtas en anslagstavla, som i 
målande färger talar om ,att men för det 
facila priset av tre kronor kan få lyssna 
på Rock-Olga instundande lördag vid trak
tens festplats. Den tvehågsne påminnes tre 
rader längre ner, att han stöder bygdens 
idrottsförening genom att bevista evene
manget . . .

Kyliga dimmor, som väver sitt mönster 
över ån, där dagens gädda väntar på mor
gondagens fiskafänge, påskyndar ens färd 
mot stugvärmen och den väntande natt
sömnen.

Man skulle kanske i natt för omväx
lings skull kunna drömma om hyfsad ung
dom, den ungdom som nöjer sig med att 
hojta och stimma kring ett mjölkbord. 
Snart nog kommer hösten och storstadens 
bistra vardagsrealism.

(Stockabäck i juli 1960 . . .)

18



Höstens ungdomsledarkurser

2—årig ungdomsledarkurs
Psykologi - sociologi - praktiska ungdomsledarfrågor - seminarier. 
Tisdagar mellan kl. 19—22 med början den 4 oktober. Kursavgift 
10 kr. pr termin.

Ungdomspsykologi — pedagogik
Avancerad utbildning i form av universitetscirkel. Begränsat del
tagarantal. Kursen hålles å dagtid.
Kursavgift 30 kr./år. Börjar i slutet av september.

Filmskötarkurser
Kurs i skötsel av 8 och 16 mm stum- och ljudfilmsprojektorer. 
Kurserna pågår 3 kvällar mellan kl. 19—22. Kursavgift 10 kronor

1: a kursen: 6, 7, 13 oktober.

2: a kursen: 10, 11, 17 november.

Anmälan och förfrågningar kan göras på ungdomsbyrån, Före- 
ningsgatan 13, tel. 20 09 20 vx.

 Ungdomsledarstipendium 

kan sökas av dem, som under året genomgått eller ämnar genomgå 
ungdomsledarkurs. Ansökningstiden utgår den 1 oktober. Särskild 
blankett kan erhållas på ungdomsbyrån.
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Läderarbeten — en ny gren i vår verksamhet

arbetsuppgifter 

för lärorika hobbykvällar
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Ur vår katalog på bortåt 300 arbetsuppgifter visar vi här några intres
santa nyheter, bl. a. läderarbeten. Gör frikvällarna till roliga hobbykväl
lar. Besök vår utställning på Ungdomsgården Stora Katrinelund, Levgrens- 
vägen, tel. 18 79 77. Komplett-katalog gratis.

HOBBYMATERIAL
Pilgatan - Tel. växel 73473




